
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                    DELIBERAZIONE N°   37  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 

ED ELENCO ANNUALE 2024          
 

 
 

L’anno duemilaventitre il  giorno sedici del mese di dicembre  alle ore  09,30 in 
Toano, nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio Comunale in modalità mista, 
(videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, approvato 
con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri:  

 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.DANIELE VALENTINI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Paolini Stefano - Giansoldati Davide – Roccatagliata Augusto 

N° 
Cognome e Nome Presenti / 

Assenti 
 

N° 
Cognome e Nome    

Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

 
OGGETTO:   ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-

2026 ED ELENCO ANNUALE 2024          
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Daniele Valentini, in accordo con il Sindaco e 
l’intero Consiglio, procede ad una illustrazione generale su tutti gli argomenti inerenti 
l’approvazione del bilancio dal punto n.4 al punto n.10 dell’ordine del giorno dell’odierna 
seduta, ad esclusione del punto n.8 la cui trattazione è stata ritirata dalla odierna seduta 
consiliare. 
I vari argomenti vengono poi approvati con le singole votazioni. 

 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che l’Amministrazione Comunale predispone ed 
approva, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla 
normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di validità del 
piano stesso; 
 
PREMESSO CHE l’art. 37, del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 dispone: 

    al comma 1 che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale 

dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili e approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 

previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

    al comma 2 prevede che il programma triennale dei lavori e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 €. I lavori di 

importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 

lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

    all’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi  Art. 3 comma 2 

definisce gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 

all’articolo 37 del codice che sono costituiti dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 



 

 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 

stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 

contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 

affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5, comma 3.  

 
RILEVATO che l’elenco annuale delle opere deve essere approvato unitamente al bilancio 
preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sul bilancio previsionale, ovvero disponibili o acquisibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici o con capitale privato maggioritario; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 96 del 28.12.2022 esecutiva a termini di legge, con cui sono stati 
individuati i responsabili dei servizi competenti in materia di programmazione dell’attività 
gestionale, di adozione ed attuazione di provvedimenti di gestione aventi carattere amministrativo, 
tecnico, finanziario e contabile;   

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.24 del 21/09/2023 con la quale è stato approvato il DUPS 
2024/2026 e successivamente aggiornato con deliberazione di G.C. 71 del 18/10/2023; 
 
CONSTATATO che ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 31.03.23 n. 36, il suddetto schema di programma 
triennale e relativo elenco annuale verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune; 
 
CONSIDERATO che la situazione finanziaria per la esecuzione di opere pubbliche, risulta 
documentata nell’atto del Consiglio Comunale, posto dell’ordine del giorno in data odierna, ad 
oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026, nota integrativa e presentazione 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026”; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del programma triennale 2024/2026 dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale 2024;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267,  hanno preventivamente espresso parere favorevole: 
- il responsabile dell’Unità Organizzativa tecnico - progettuale, in ordine alla regolarità tecnica delle  
procedure;  
- il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla sola regolarità contabile; 
  

 
 
 
 
 



 

 

CON  la seguente votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano: 
-  Consiglieri presenti  n. 13 
-  Consiglieri votanti    n. 9  
-  Voti favorevoli          n. 9 
-  Astenuti                     n. 4 (Sigg.ri Benassi Carlo, Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di 

minoranza “Toano in Comune Lista Civica” e Sig. Schenetti Paolo del 
gruppo di minoranza “Tutti per Toano”) 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE il Programma triennale 2024-2026 e l’elenco annuale delle opere da realizzare 

nel 2024, 

ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026; 
 
2. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa, la Geom. Bondi Erica è 

incaricata dello svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori 

indicati nel piano, salvo diversa specifica disposizione da assumere all’avvio di ogni intervento; 

 
 
INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese, mediante alzata di 
mano:  
-  Consiglieri presenti  n. 13 
-  Consiglieri votanti    n. 9  
-  Voti favorevoli          n. 9 
-  Astenuti                     n. 4 (Sigg.ri Benassi Carlo, Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di 

minoranza “Toano in Comune Lista Civica” e Sig. Schenetti Paolo del 
gruppo di minoranza “Tutti per Toano”) 

 
D E L I B E R A  

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per l’effetto dell’art. 134 
comma 4 del D. LGS 267/2000.  
 
______________________________________________________________________________  
 
Sul presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,  hanno 
preventivamente espresso parere favorevole:  il Responsabile dell’Unità Organizzativa tecnico - 
progettuale, in ordine alla regolarità tecnica delle  procedure ed il Responsabile del servizio 
finanziario, in ordine alla sola regolarità contabile.  
 
           IL RESPONSABILE DELL’ U.O.                                                                  IL RESPONSABILE DEL 
             TECNICO - PROGETTUALE                                                                    SERVIZIO FINANZIARIO 
              F.to (Geom. Bondi Erica)                                                                   F.to (Dr. Daniele Valentini) 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

      IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                 F.to   (DOTT.DANIELE VALENTINI)  
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il     28.12.2023     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al       12.01.2024     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   534/23               IL VICE SEGRETARIO  
                                                                           F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  28.12.2023      
            
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                      Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                 F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
     Manfredi Dott.ssa Elena 

 


